
 

Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

Высшего образования 

«Южно-Уральский государственный университет» 

(национальный исследовательский университет)

Институт «Архитектурно-строительный»

Кафедра «Градостроительство, инженерные сети и системы» 

ВКР МАГИСТРА  

ПРОВЕРЕНА                                                                ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ 

Рецензент                                                                       Заведующий кафедрой

_______________(И.О.Ф.)                                            Д.В.Ульрих                                        

______________________                                             ______________________                                          

________________2018 г.                                             ________________2018 г. 

Исследование направлений утилизации осадка очистных сооружений 

водопровода в условиях городской среды   

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ 

РАБОТЕ МАГИСТРА

ЮУрГУ–08.04.01.2018.305-04.248 ПЗ ВКР            

                                                                                   Руководитель ВКР

                                                                  магистра 

                                                                              М.Ю.Белканова 

                                                                                            ____________________    

                                                                                            ______________2018 г.   

                                                                     Автор ВКР 

  магистр группы АС-227 

                                                                         И.С.Сидоров      

                                                                                            ____________________    

                                                                                            ______________2018 г.   

                                                                         

                                                                                 Нормоконтролер 

                                                                               Е.В.Николаенко    

                                                                                            ____________________    

                                                                                            ______________2018 г.   

Челябинск

2018 



6 
 

РЕФЕРАТ 

Сидоров И.С. Исследование 

направлений утилизации осадка 

очистных сооружений водопровода 

в условиях городской среды. 

Челябинск: ЮУрГУ, АС-227, 2018. – 

60 с., 21 ил., 16 табл., 

библиогр. список – 30 наим. 

 

Ключевые слова: осадки очистных сооружений водопровода, 

почвогрунт, зеленое строительство утилизация, обезвоживание, флокулянт. 

 

Объектом исследования являются осадки очистных сооружений 

водопровода г. Челябинска. 

Цель работы – исследовать направления утилизации осадка очистных 

сооружений водопровода в условиях городской среды. 

В первом разделе приведена характеристика осадка очистных 

сооружений города Челябинска. Рассмотрено формирование осадка ОСВ, 

его состав и свойства, а также выявлены недостатки существующей 

системы сброса осадков сооружений водопровода в систему канализации и 

поставлены задачи исследования. 

Второй раздел посвящен изучению направлений использования 

водопроводных осадков. 

В третьем разделе представлены исследования направлений 

утилизации осадков ОСВ в условиях городской среды, приведены 

результаты исследований и их обсуждение. 

Четвертый раздел содержит в себе информацию об перспективах 

увеличения продуктивности почвогрунтов, содержащих в себе осадки ОСВ. 

 В пятом разделе даны рекомендации по направлению утилизации 

осадка очистных сооружений водопровода г. Челябинска.  

  



7 
 

СОДЕРЖАНИЕ  

ВВЕДЕНИЕ....................................................................................................... 8 

1 ХАРАКТЕРИСТИКА ОСАДКА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

 

1.1 Формирование осадка на ОСВ г. Челябинска................................. 9 

1.2 Состав и свойства осадка………………………………………...... 11 

1.3 Перекачивание осадков ОСВ на ОСК г. Челябинска..................... 16 

1.4 Выводы……………………………………………………………... 21 

2 НАПРАВЛЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСАДКОВ ОСВ  

2.1 Регенерация коагулянтов из водопроводного осадка…………… 22 

2.2 Использование осадка ОСВ в производстве строительных 

материалов и строительстве дорог …..……………………………………… 

 

24 

2.3 Применение водопроводного осадка в сельском хозяйстве и для 

рекультивации земель ……………………………………………………....... 

 

25 

2.4 Осадки в зеленом строительстве……………………...................... 29 

2.5 Перспективы использования водопроводного осадка на       

полигонах ТБО………………..……………………………………...……….. 

 

32 

3 ИССЛЕДОВАНИЕ НАПРАВЛЕНИЙ УТИЛИЗАЦИИ ОСАДКОВ ОСВ 

В УСЛОВИЯХ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ……………………………………… 

 

36 

3.1 Исследование применения водопроводного осадка в составе 

почвогрунта…………………………………………………………………... 

 

36 

3.2 Изучение влияния фильтрата осадков ОСВ на прорастание 

семян пшеницы……………………..………………………………………… 

 

42 

3.3 Исследование водной вытяжки осадка……………………...……. 46 

3.4 Результаты и их обсуждение………………….…………………... 49 

4 ПЕРСПЕКТИВЫ УВЕЛИЧЕНИЯ ПРОДУКТИВНОСТИ 

ПОЧВОГРУНТОВ, СОДЕРЖАЩИХ ОСАДКИ ОСВ……………………... 

 

50 

5 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО НАПРАВЛЕНИЮ УТИЛИЗАЦИИ ОСАДКА 

ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ВОДОПРОВОДА Г. ЧЕЛЯБИНСКА..…… 

 

55 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………….. 56 

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК…………………………………….… 58 

 

  



8 
 

ВВЕДЕНИЕ 

Подготовка воды для хозяйственно-питьевых целей приводит к 

образованию значительных объемов осадков. Очистные сооружения 

водопровода г. Челябинска  ежегодно производят около 2 млн. м3 осадков, 

которые в настоящее время перекачиваются на городские очистные 

сооружения канализации и обрабатываются совместно со сточными водами. 

Осадки водопроводных станций обладают значительным потенциалом как 

продукт, пригодный для повторного использования в производстве 

огнеупорной керамики, строительных материалов, в сельском хозяйстве и 

т.д.  

В настоящее время отсутствует единство методов обработки осадков 

очистных сооружений водопровода, поскольку свойства осадков 

определяются качеством воды в водоисточнике и технологией 

водоподготовки.  

Актуальность работы заключается в предоставлении альтернативы в 

использовании водопроводного осадка – его утилизация в зеленом 

строительстве. 

Целью работы является исследование направлений утилизации осадка 

очистных сооружений водопровода г. Челябинска в условиях городской 

среды, что позволит избавиться от скопления больших объемов осадков на 

очистных сооружениях и решит проблему деградации почв. 

Задачи исследования: 

– изучить различные направления использования осадка ОСВ 

– исследовать использование водопроводного осадка как примеси к 

почвогрунтам 

– дать указания по направлению утилизации осадка ОСВ г. Челябинска 

  



9 
 

1 ХАРАКТЕРИСТИКА ОСАДКА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

1.1 Формирование осадка на ОСВ г. Челябинска 

Очистные сооружения водопровода (ОСВ) г. Челябинска обеспечивают 

жителей Челябинска, Копейска, Коркино и Еманжелинска водой питьевого 

качества, отвечающей требованиям СаНПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения. Контроль качества». 

Проектная производительность очистных сооружений водопровода 

составляет 975 000 м3/сут.  

Забор воды производится из Шершневского водохранилища, 

расположенного в бассейне реки Миасс, при помощи двух водозаборов 

берегового типа, совмещенными с насосными станциями первого подъема № 

12, 13. Затем вода поступает в камеру переключений №1 (КП-1). На 

водоводах, ведущих в КП-1, установлены коммерческие приборы учета 

подаваемой воды. От сборного напорного трубопровода насосных станций 

первого подъема, расположенного в здании КП-1, вода подается на все блоки 

водоподготовки. 

 На очистных сооружениях блоки № 1, 2, 3 работают по 

двухступенчатой схеме очистки воды, а блоки № 4, 5 – по одноступенчатой 

схеме. 

На ОСВ г. Челябинска для водоподготовки используют следующие 

реагенты:  

– коагулянты, в роли которых выступают сернокислый алюминий и 

оксихлорид алюминия «Бопак-Е»;  

– известковое молоко (с целью снижения коррозионной активности 

воды и создания ее щелочного резерва для протекания процесса коагуляции); 

– флокулянты АN 905, FL-4540; 

– перманганат калия для удаления из воды привкусов и запахов. 

Все вещества, используемые для реагентной обработки очищаемой 

воды, депонируются в осадке. 

На блоки № 1, 2 и 3 исходная вода подается через блок микрофильтров, 

где в быстродействующий трубчатый смеситель плоскопараллельного типа 



10 
 

подается коагулянт. В этом же здании находится точка ввода первичного 

хлора. Далее вода подается в камеры хлопьеобразования. Перед камерами 

хлопьеобразования вводится флокулянт. 

При одноступенчатой схеме очистки исходная вода поступает из КП-1 

на микрофильтры, расположенные в зданиях блоков № 4 и 5. После 

микрофильтров вода направляется в контактную камеру, куда вводится хлор. 

Коагулянт подается в трубопровод при помощи быстродействующего 

смесителя. Во входной коллектор перед контактными осветлителями 

вводится флокулянт. 

Промывка фильтров всех блоков осуществляется промывными 

насосами, установленными на насосных станциях №22, 23, 93 с забором воды 

на промывку из резервуаров чистой воды. 

На очистных сооружениях для обеззараживания воды используют 

первичное и вторичное хлорирование. 

Из резервуаров чистой воды вода подается в сеть города тремя 

насосными станциями второго подъема. От очистных сооружений 

водопровода вода подается в город по семи главным водоводам. 

Для приема промывных вод и осадков существуют две насосные 

станции. Промывные воды образуются от промывки фильтров, 

микрофильтров, контактных осветлителей и баков реагентного хозяйства. 

На очистных сооружениях водопровода г. Челябинска осадки 

(шламовые воды) образуются на блоках № 1, 2 и 3 при реализации 

двухступенчатой схемы очистки воды отстойники – скорые фильтры. 

Блок №1 имеет девять двухъярусных отстойников горизонтального 

типа. Отстойник представляет собой железобетонный прямоугольный 

резервуар с неоднородным отстаиваниям воды по вертикали. Можно 

выделить две основные зоны: первая – зона осаждения, вторая – зона 

накопления и уплотнения осадка. Двухъярусный отстойник отличается 

увеличенной вдвое площадью отстаивания по сравнению одноярусным 

отстойником тех же размеров в плане. Для удаления осадка из отстойников 

применяют их сброс, поскольку опыт эксплуатации показал неэффективность 

их продувки. Период работы перед сбросом составляет от 5 в летний период 

до 15 суток в зимний период года. 

В состав блока № 2 входят 20 горизонтальных односекционных 



11 
 

отстойников – железобетонные резервуары, прямоугольные в плане. В 

одноярусном горизонтальном отстойнике отсутствует выраженная граница 

между зонами осаждения и накопления осадка. Для удаления осадка из 

отстойников применяют их продувку. Период работы перед сбросом 

составляет 5 – 15 суток . 

На блоке № 3 имеется 10 двухкоридорных горизонтальных отстойника, 

так же прямоугольных и железобетонных, как и на блоке № 1 и 2. В каждой 

секции отстойника расположены два перфорированных короба для продувки 

и сброса отстойника. Площадь отстаивания превышает аналогичный 

показатель для отстойников блока № 2. Период работы отстойников перед 

сбросом 5 – 20 суток. 

1.2 Состав и свойства осадка 

Состав и свойства осадка зависят от качества воды в водоисточнике и 

технологической схемы его обработки [1]. 

Коагуляционный осадок, образующийся на водопроводных станциях в 

ходе очистки поверхностных вод, представляет собой сложную 

многокомпонентную систему с сильно развитой поверхностью, 

объединяющую в единое целое комплекс различных по происхождению, 

качеству и свойствам веществ. Основными компонентами осадка ОСВ, по 

внешнему виду представляющего собой гелеобразную массу серо-

коричневого цвета, являются продукты гидролиза химических реагентов 

(гидроксиды алюминия и железа, кремниевая кислота неорганических 

флокулянтов) в сочетании с минеральными (глина, песок, гидрослюды, 

кварц, карбонаты, нерастворимые или малорастворимые соли металлов и др.) 

и органическим (планктоном, микроорганизмами и бактериями, продуктами 

жизнедеятельности водных организмов и растений, коллоидами гуминовых и 

фульвокислот, адсорбированными высокомолекулярными флокулянтами и 

др.) веществами [2]. Кроме того, обычно содержатся различные металлы, 

нефтепродукты, бактерии.  

Состав и свойства осадка отстойников приведены в таблице 1. 

 

 



12 
 

Таблица 1 – Химический состав и физические свойства водопроводного 

осадка [2] 

Показатель Из отстойников 

водопроводных станций г. 

Москвы 

Из контактных 

осветлителей 

водопроводных станций 

Север- 

ной 

Запад-

ной 

Рублев

-ской 

Санкт-Петербурга Сестро-

рецка Север-

ной 

Южной 

Влажность, % 99,7–95 99,2–

93,6 

99,2–94 99,5–97 99,5-96 99,6–

98,5 

Потери при 

прокаливании, % 

40–60 24–28 22–28 27–60 30–60 65–67 

Состав 

прокаленного 

остатка, %: 

      

SiO2 1,6–7 27–42 30–40 8–28 8–28,6 5–7 

Al2O3 20–36 15–20 14–15 15–24,5 17–25 20–30 

Fe2O3 0,8–2,8 2–5 2,6–5 0,2–1,8 0,2–1,8 2–5 

CaO 1–3  2–3 1,5–2,5 0,2–0,5 0,1–0,3 1,5–2 

MgO 0,3–1,3 0,6–1,2 0,6–1,1 0,4–0,6 0,2–3,5 0,8–3,5 

Нерастворимый в 

кислоте остаток 

(по разности), % 

5–16 33–47 27–42,5 20–25 2–8 2–8 

Начальное 

удельное 

сопротивление, r 

х 10-10 см/г 

1870–

2590 

850–

1420 

1050–

1980 

– – – 

Химический состав  некоторых ОСВ Молдовы приведен в таблице 2.  

Таблица 2 – Химический состав водопроводного осадка некоторых станций 

водоочистки Молдовы, % [2] 

Компонент Кишинев  Унгень Корнешть 

Al2O3 22,4 19,9 59,2 

SiO2 46,11 49,6 3,6 

Fe2O3 4,21 5,61 2,9 

MgO 1,50 1,12 0,61 

CaO 3,63 3,21 2,16 

Na2O 0,005 0,006 0,01 

 



13 
 

Отмечаются сильные колебания по содержанию оксидов алюминия и 

кремния, что, вероятно, связано с варьированием дозы коагулянтов и 

различным качеством исходной воды по мутности, фитопланктону. 

Основными свойствами водопроводного осадка, во многом 

определяющими выбор технологической схемы его обработки и утилизации, 

являются влажность, плотность, водоотдающая способность, угол 

скольжения, вязкость и др. [2]. 

Осадки ОСВ обладают высокой степенью влажности (от 92–94 до 99,5–

99,8%), высоким сопротивлением фильтрации (1010 – 1012 м/кг), большим 

содержанием сапрофитных организмов  и бактерий, высокими значениями 

БПК5 (~ 80 мгО2/л) и ХПК (~ 300 мгО2/л) [2].  

Так, согласно исследованиям [3], осадки ОСВ г. Челябинска без 

обработки имеют влажность 95,76–98,74 %, содержание сухого вещества 

12,60–42,25 г/л, удельное сопротивление фильтрации 1500–7300∙1010 м/кг. 

Согласно исследованиям [3], осадки ОСВ г. Челябинска являются 

полидисперсными системами с размерами частиц от 0,5 до 1000 микрон. 

Преобладают частицы с размерами менее 100 микрон, включая коллоидные. 

Существенными факторами, влияющими на свойства осадка, являются 

температура и содержание клеток планктона в очищаемой воде, содержание 

сухого вещества осадка. В сухом веществе осадка 52,1 % приходится на 

физико-химически и химически связанную воду. Преимущественно это 

капиллярно связанная и кристаллогидратная вода, удаляемая при 

температурах до 200оС, и химически связанная вода ОН-групп, которая 

отщепляется при более высоких температурах. В сухом веществе осадка 

26,75 % приходится на углерод, из которого в среднем 20 % – углерод 

органического происхождения, а оставшаяся часть соответствует углероду 

неорганического происхождения (карбонаты, гидрокарбонаты). 